XXIV. CONSUL , quum nocte media inter-
misisset obpugnationem , quarta vigilia ruf-
sus ab tribus partibus summa vi adgressus ,
ab una Ti. Sempronium tenere intentos
milites signumque exspectantes jussit , ad ea
in nocturno tumultu , unde clamor exaudire-
tur , haud dubie ratus hostes concursuros.
Ætolii pars sopiti adfecta labore ac vigiliis
corpora ex somno moliebantur : pars vigi-
lantes adhuc ad strepitum pugnantium in te-
nebris currunt. Hostes partim per ruinas
jacentis muri transcendere conantur : partim
scalis adscensus tentant. Adversus quos undi-
que ad opem ferendam obcurrunt Ætolii.
Pars una , in qua ædificia extra urbem erant,
neque defenditur , neque obpugnatur : sed ,
qui obpugnarent , intenti signum exspecta-
bant ; defensor nemo aderat. Jam dilu-

U. c. 561. cescebat , quum signum consul dedit : &
 a. C. 191. fine ullo certamine partim per semiruta ,
 Et capit. partim scalis integros muros transcendere .
 Simul clamor , index capti oppidi , est exau-
 ditus , undique Ætoli , desertis stationibus ,
 in arcem fugiunt . Oppidum viatores permis-
 consulis diripiunt ; non tam ab ira , nec ab
 odio , quam ut miles , coercitus in tot re-
 ceptis ex potestate hostium urbibus , aliquo
 tandem loco fructum victoriae sentiret . Re-
 vocatos inde a medio ferme die milites quum
 in duas divisisset partes , unam radicibus mon-
 tium circumduci ad rupem jussit , quæ , fasti-
 gio altitudinis par , media valle velut abrupta
 ab arce erat ; sed adeo prope geminata ca-
 cumina eorum montium sunt , ut ex vertice
 altero conjici tela in arcem possint : cum
 dimidia parte militum (m) consul , ab urbe
 ascensurus (n) in arcem , signum ab iis , qui
 ab tergo in rupem evasuri erant , exspectabat .
 Non tulere , qui in arce erant , Ætoli primum
 eorum , qui rupem ceperant , clamorem ,
 deinde in petum ab urbe Romanorum , &
 fractis jam animis , & nulla ibi præparata re-
 ad obsidionem diutius tolerandam : utpote
 (m) militum parte Gron: Crev.
 (n) ascensurus Gron.

congregatis feminis, puerisque, & inbelli *U. c. 561.*
a. C. 191.
 alia turba in arcem, quæ vix capere, nedum
 tueri, multitudinem tantam posset. Itaque,
 ad primum inpetum abjectis armis, dedide-
 runt se. Traditus inter ceteros princeps
 Ætolorum Damocritus est : qui principio
 belli decretum Ætolorum, quo arcessendum
 Antiochum censuerant, T. Quinctio poscenti
 responderat : « In Italia daturum, quum castra
 » ibi Ætoli posuissent. » Ob eam ferociam
 majus victoribus gaudium traditus fuit.

XXV. EODEM tempore, quo Romani He-
 racleam, Philippus Lamiam ex composito
 obpugnabat, circa Thermopylas cum consule,
 redeunte ex Bœotia, ut victoriam ipsi
 populoque Romano gratularetur, excusaret-
 que, quod morbo impeditus bello non inter-
 fuisset, congressus. Inde diversi ad duas simul
 obpugnandas urbes profecti. Intersunt septem
 millia ferme passuum : & quia Lamia quum
 posita est in tumulo, tum regionem ea ma-
 xime despectat oppidum, qua breve interval-
 lum videtur, (o) & omnia in conspectu sunt.
 Quum enise, velut proposito certamine, Ro-
 mani Macedonesque diem ac noctem aut in

Lamiam
Philippus
obpugnat.

(o) tum regionem eam maxime despectat, oppide
 quam breve intervallum videtur. Crev.

V. c. 56. a. C. 191. operibus, aut in præliis essent, hoc major difficultas Macedonibus erat, quod Romani aggere & vineis, & omnibus supra terram operibus, subtus Macedones cuniculis obpugnabant: & in asperis locis filex sæpe inpenetrabilis ferro obcurrebat. Et, quum parum procederet incepturn, per conloquia principum oppidanos tentabat rex, ut urbem dederent; haud dubius, quin, si prius Heraclea capta foret, Romanis se potius, quam sibi, dedi-turi essent, suamque gratiam consul in ob-sidione liberanda facturus esset. Nec eum opinio est frustrata: confessim enim ab He-raclea capta nuncius venit, ut obpugnatione absisteret: « æquius esse, Romanos milites, » qui acie dimicassent cum Ætolis, præmia » victoriæ habere. » Ita recessum ab Lamia est, & propinquæ clade urbis ipsi, ne quid simile paterentur, effugerunt.

Ætolorum legati ad Antiochum. XXVI. PAUCIS, priusquam Heraclea caperetur, diebus, Ætolii, concilio Hypatam coacto, legatos ad Antiochum miserunt; inter quos & Thoas idem, qui antea (p), missus est. Mandata erant, ut ab rege pe-terent, primum, ut ipse, coactis rursus

(p) qui & antea Gron. Crev.

Jubetur ab ea recedere.

LIBER XXXVI CAP. XXVII 141

terrestribus navalibusque copiis, in Græciam ^{V. c. 56.}
trajiceret : deinde, si qua ipsum teneret res, ^{a. C. 19.}
ut pecuniam & auxilia mitteret. « Id quum
» ad dignitatem ejus fidemque pertinere, non
» prodi socios, tum etiam ad incolumitatem
» regni, non sinere, Romanos, omni cura
» vacuos, quum Ætolorum gentem sustulif-
» sent, omnibus copiis in Asiam trajicere. »
Vera erant, quæ dicebantur : eo magis regem
moverunt. Itaque in præsentia pecuniam,
quæ ad usus belli necessaria erat, legatis
dedit : auxilia terrestria navaliaque adfirma-
vit missurum. Thoantem unum ex legatis re-
tinuit, & ipsum haud invitum morantem, ut
exactor præsens promissorum adefset.

XVII. CETERUM Heraclea capta fregit
tandem animos Ætolorum : & post paucos
dies, quam ad bellum renovandum adciendumque regem in Asiam miserant legatos,
abjectis belli consiliis, pacis petendæ oratores
ad consulem miserunt. Quos dicere exor-
fos consul interfatus, quum alia sibi præver-
tenda esse dixisset, redire Hypatam eos,
datis dierum decem induciis, & L. Valerio
Flacco cum iis misso, jussit. Ei, quæ secum
acturi fuissent, exponere, & si qua vellent

*Ætolii
de pace
agunt.*

*V. c. 56.
a. C. 191.* alia. Hypatam ut est ventum, principes Aetos
lorum apud Flaccum concilium habuerunt; consultantes, quoniam agendum modo apud consulem foret. His parantibus (*q*) antiqua foederum ordiri, meritaque in populum Romanum, « Absistere iis [Flaccus jussit] que » ipsi violassent ac rupissent, confessionem iis » culpare magis profuturam, & totam in pre- » ces orationem versam. Nec enim in caufa » ipforum, sed in populi Romani clementia » spem salutis positam esse. Et se suppliciter » agentibus iis adfuturum (*r*), & apud con- » sulem, & Romae in senatu. Eo quoque » enim mittendos fore legatos. » Hæc una via omnibus ad salutem visa est, « ut in fi- » dem se permetterent Romanorum. Ita enima » & illis violandi supplices verecundiam se » inposituros : & ipsos nihilominus suæ po- » testatis fore, si quid melius fortuna osten- » disset. »

XXVIII. POSTQUAM ad consulem ventum est, Phæneas legationis princeps longam orationem, & varie ad mitigandam iram victoris compositam, ita ad extremum finivit, ut

(*q*) *Parantibus iis Gron. Crev.*

(*r*) *& suppliciter a. i. se affuturum Gron. Crev.*

LIBER XXXVI CAP. XXVIII 143

diceret ; « Ætolos se suaque omnia fidei *U. c. 56.*
» populi Romani permittere. » Id consul ubi
audivit : « Etiam atque etiam videte [inquit]
» Ætoli, ut ita permittatis. » Tum decretum
Phæneas, in quo id diserte scriptum erat,
ostendit. « Quando ergo [inquit] ita permit-
» titis , postulo, ut mihi Dicæarchum civem
» vestrum , & Menestam (s) Epirotam ,
» (Naupactum is cum præsidio ingressus ad
» defectionem compulerat) & Amyndrum
» cum principibus Athamanum , quorum con-
» filio ab nobis defecisti , sine mora deda-
» tis . » Prope dicentem interfatus Romanum
Phæneas , « Non in servitutem [inquit] sed
» in fidem tuam nos tradidimus : & certum
» habeo, te imprudentia labi, qui nobis im-
» peres , quæ moris Græcorum non sint. » Ad
hæc consul, « Nec, Hercle [inquit] magni-
» pere nunc curo , quid Ætoli satis ex more
» Græcorum factum esse censeant : dum ego
» more Romano imperium inhibeam in dedi-
» tos modo decreto suo , ante armis victos.
» Itaque , ni propere sit, quod impero , vin-
» ciri vos jam jubeo : » adferrique catenas ,
& circumsternere lictores jussit. Tum fracta

a. C. 19.
Fidei P. R.
se permit-
sunt.

Consulis
postula-
tum.

(s) Menestam Gron. Crev.

*V. c. 561.
s. C. 191.* Phæneæ ferocia, Ætolisque aliis est : & tandem, cuius conditionis essent, sensere. Et, « se quidem [Phæneas] & qui adsint Ætolorum, scire facienda esse, quæ imperentur, [dixit] : sed ad decernenda ea concilio Ætolorum opus esse. Ad id petere, ut decem dierum inducias daret. » Petente Flacco pro Ætolis, induciæ datae ; & Hypatam redditum est. Ubi quum in consilio delectorum, quos Apocletos vocant, Phæneas, & quæ imperarentur, & quæ ipsis prope accidissent, exposuisset ; ingemuerunt quidem principes conditioni suæ, parendum tamen victori censebant, & ex omnibus oppidis convocabundos Ætolos ad concilium.

*Exasperantur
Ætolii.*

XXIX. POSTQUAM vero omnis coacta multitudo eadem illa audivit, adeo fævitia imperii atque indignitate exasperati animi sunt, ut, si in pace fuissent, illo impetu iræ concitari potuerint ad bellum. Ad iram accedebat & difficultas eorum, quæ imperarentur : « quonam modo enim utique regem Amynandrum se tradere posse ? » & spes forte oblata, quod Nicander, eo ipso tempore ab rege Antiocho veniens, implevit exspectatione vana multitudinem, terra mari-

que

LIBER XXXVI CAP. XXIX 145

que ingens parari bellum. Is duodecimo die, *U. c. 561^a*
quam condescenderat navem, in Ætoliam, *a. C. 191^a*
perfecta legatione, rediens Phalara (*t*) in
sinu Maliaco tenuit. Inde Lamiam pecuniam
quum devexisset, ipse cum expeditis vespera
prima inter Macedonum Romanaque castra
medio agro, dum Hypatam notis callibus
petit, in stationem incidit Macedonum, de-
ductusque ad regem est, nondum convivio
dimisso. Quod ubi nunciatum est, velut
hospitis, non hostis, adventu motus Philip-
pus, adcumbere eum epularique jussum (*u*),
atque inde, dimissis aliis, solum retentum,
ipsum quidem de se timere quidquam vetuit.
Ætolorum prava consilia, atque in ipsorum
caput semper residentia, accusavit. Qui pri-
mum Romanos, deinde Antiochum in Græ-
ciam adduxissent. « Sed præteriorum, quæ
» magis reprehendi, quam corrigi, possint,
» oblitum se, non facturum, ut insultet ad-
» versis rebus eorum. Ætolos quoque finire
» tandem adversus se odia debere; & Nican-
» drum privatim ejus diei, quo servatus a se
» foret, meminisse. » Ita datis, qui in tutum

(*t*) *Phaleram* Gron.

(*u*) *jussit* Gron. Crev.

*V. c. 56.
a. C. 191.* eum prosequerentur, Hypatam Nicander con-
sultantibus de pace Romana supervenit.

XXX. M'. ACILIUS, vendita , aut con-
cessa militi circa Heracleam præda , post-
quam nec Hypatæ pacata esse consilia , &
Naupactum concurrisse Ætolos , ut inde to-
tum inpetum belli sustinerent , audivit ; præ-
missio Ap. Claudio cum quatuor millibus mi-
litum ad occupanda juga , qua difficiles tran-
situs montium erant , ipse Etiam adscendit ,
Herculique sacrificium fecit in eo loco ,
quem Pyram , quod ibi mortale corpus ejus
Dei sit crematum , adpellant. Inde toto exer-
citu profectus reliquum iter satis expedito
agmine fecit. Ut ad Coracem est ventum ,
(mons est altissimus inter Callipolin & Nau-
pactum) ibi & jumenta multa ex agmine
præcipitata cum ipsis oneribus sunt , & ho-
mines vexati. Et (v) facile adparebat , quam
cum inertis hoste res esset , qui tam impeditum
saltum nullo præsidio , ut clauderet transi-
tum , infedisset. Tum quoque vexato exer-
citu , ad Naupactum descendit : & , uno
castello adversus arcem posito , ceteras par-
tes urbis , divisis copiis pro situ mœnium ,

*Cof.
Naupac-
tum
obsidet.*

(v) *L' Gron. Crev.*

Circumsedit. Nec minus operis laborisque ea ^{U. e. 56r.}
obpugnatio, quam Heracleæ, habuit,

a. C. 1912

XXXI. EODEM tempore & Messene in Peloponneso ab Achæis, quod concilii eorum recusaret esse, obpugnari cœpta est. Etenim duæ civitates, Messene & Elis, extra concilium Achaicum erant: cum Ætolis sentiebant. Elei tamen, post fugatum ex Græcia Antiochum, legatis Achæorum lenius responderant; « dimisso præsidio regio, cogitatueros se, quid sibi faciendum esset. » Messenii, sine responso dimissis legatis, moverant bellum; trepidique rerum suarum, quum jam ager effuso exercitu passim uretur, castraque prope urbem poni viderent, legatos Chalcidem ad T. Quintium, auctorem libertatis, miserunt, qui nunciarent, Messenios Romanis, non Achæis, & aperire portas, & dedere urbem paratos esse. Auditis legatis, extemplo profectus Quintius, a Megalopoli ad Diophanem prætorem Achæorum misit, qui extemplo reducere eum a Messene exercitum, & venire ad se juberet. Dicto paruit Diophanes: &c, soluta obsidione, expeditus ipse, prægressus agmen, circa Andaniam, parvum oppidum, inter

U. c. 561. Megalopolim Messenenque positum, Quinctio obcurrit; & quum caussas obpugnatio-
a. c. 191. nis exponeret, castigatum leniter, quod tan-
 tam rem sine auctoritate sua conatus esset,
 dimittere exercitum jussit, nec pacem om-
 nium bono partam turbare. Messeniis impe-
 ravit, ut exsules reducerent, & Achæorum
 conciliit essent. Si qua haberent, de quibus
 aut recusare, aut in posterum caveri (*x*) sibi
 vellent, Corinthum ad se venirent. Diopha-
 nem concilium Achæorum extemplo sibi
 præbere jussit. Ibi, de Zacyntho intercepta
 thum repe-
 tunt ab
 Achæis
 Romani.
 per fraudem insula questus, postulavit, ut
 restitueretur Romanis. Philippi Macedonum
 regis Zacinthus fuerat: eam mercedem
 Amynandro dederat, ut per Athamaniam du-
 cere exercitum in superiorem partem Æto-
 liæ liceret. Qua expeditione fractis animis,
 Ætolos compulit ad petendam pacem. Amy-
 nander Philippum Megalopolitanum insulæ
 præfecit: postea per bellum, quo se Antio-
 cho adversus Romanos conjunxit, Philippo
 ad munia belli revocato, Hieroclem Agri-
 gentinum successorem misit.

(*x*) *cavere Gron. Crev.*

XXXII. Is, post fugam ab Termopylis *U. C. 56.
a. C. 191.*
Antiochi, Amynandrumque a Philippo Atha-
mania pulsum, missis ultro ad Diophanem
prætorem Achæorum nunciis, pecuniam
paetus, insulam Achæis tradidit. Id præmium
belli suum esse, æquum censebant Romani.
« Non enim M'. Acilium consulem legiones-
» que Romanas Diophani & Achæis ad Ther-
» mopylas pugnasſe. » Diophanes adversus
hæc purgare interdum sese gentemque; inter-
dum de jure facti differere. Quidam Achæo-
rum & initio eam se rem adsperratos testa-
bantur, & tunc pertinaciam increpitabant
prætoris: auctoribusque iis decretum est,
ut T. Quinctio ea res permitteretur. Erat
Quinctius, sicut adversantibus asper, ita, si
cederes, idem placabilis. Omissa igitur con-
tentione vocis vultusque, « Si utilem [inguit]
» possessionem ejus insulæ censerem Achæis
» esse, auctor essem senatui populoque Ro-
» mano, ut eam vos habere sinerent. Cete-
» rum sicut testudinem, ubi conlecta in
» suum tegumen est, tutam ad omnes ictu-
» video esse; ubi exserit partes aliquas,
» quodcumque nudavit, obnoxium atque in-
» firmum habere; haud dissimiliter vos, Achæi,

U. c. 56. C. 19. » clausos undique mari, quæ intra Pelopon-
 » nesi sint terminos, ea & jungere vobis, &
 » juncta tueri facile; simul aviditate plura
 » amplectendi hinc excedatis, nuda vobis
 » omnia, quæ extra sint, & exposita ad om-
 » nes ictus esse. » Adsentiente omni concilio,
 nec Diophane ultra tendere auso, Zacynthus
 Romanis traditur.

*Demetrias
se Philippo
dedit.* XXXIII. PER idem tempus Philippus rex, proficiscentem consulem ad Naupactum percutatus, si se interim, quæ defecissent ab societate Romana, urbes recipere vellet, permittente eo, ad Demetriadem copias admovit, haud ignarus, quanta (*y*) ibi tum perturbatio esset. Destituti enim ab omni spe, quum desertos se ab Antiocho, spem nullam in Ætolis esse cerrirent, dies noctesque aut Philippi hostis adventum, aut infestiorē etiam, quo justius irati erant, Romanorum exspectabant. Turba erat ibi incondita regiorum: qui, primo pauci in præsidio relicti, postea plures, plerique inermes, ex prælio adverso fuga delati, nec virium, nec animi satis ad obſidionem tolerandam habebant. Itaque præmissis a Philippo, qui spem inpe-

(*y*) *quanti Grona*

trabilis veniae ostendebant , responderunt , *U. c. 56.*
patere portas regi. Ad primum ejus ingressum *a. C. 191.*
principum quidam urbe excesserunt : Eu-
rylochus mortem sibi conscivit. Antiochi
milites (sic enim pauci erant) per Macedo-
niam Thraciamque , pro frequentibus Macedo-
nibus , ne quis eos violaret , Lysimachiam
deducti sunt. Erant & paucæ naves Deme-
triade , quibus præterat Isidorus : eæ quoque
cum præfecto suo dimissæ sunt. Inde Dolopiam ,
& Aperantium , & Perrhaebiæ qua-
dam civitates recepit.

XXXIV. DUM hæc a Philippo geruntur ; *Quintius it Nam.*
T. Quintius , recepta Zacintho ab Achaico *pallium.*
concilio , Naupactum trajecit ; quæ jam per
duos menses (sed prope excidium erat) ob-
pugnabatur , & , si capta vi foret , omne ibi
nomen Ætolorum ad internacionem videba-
tur venturum. Ceterum , quamquam merito
iratus erat Ætolis , quod solos ostreastasse
gloriae suæ , quum liberaret Græciam , me-
minerat , & nihil auctoritate sua motos esse ,
quum , quæ tum maxime acciderant , casura
præmonens , a furioso incepto eos deterre-
ret ; tamen , sui maxime operis esse credens ,
nullam gentem liberatae a se Græciae funditus.

V. c. 56. a. C. 191. everti, obambulare muris, ut facile nosce-
retur ab Ætolis, cœpit. Confestim a primis
stationibus cognitus est, vulgatumque per
omnes ordines, Quinctium esse. Itaque, con-
cursu facto undique in muros, manus pro-
se quisque tendentes, consonante clamore
nominatim Quinctium orare, ut opem ferret
ac servaret. Et tum quidem, quamquam mo-
veretur his vocibus, manu tamen abnuit,

Opem ejus implorant Ætoli. quidquam opis in se esse. Ceterum, post-
quam ad consulem venit : « Utrum fefellit
» (z) [inquit] te, M'. Acili, quid agatur?
» an, quum satis pervideas (a), nihil id
» magnopere ad summam rem (b) pertinere
» censes? » Exererat exspectatione consulem;
&, « Quin expromis [inquit] quid rei sit? »
Tum Quinctius : « Ecquid vides, te, devicto
» Antiocho, in duabus urbibus obpugnandis
» tempus terere, quum jam prope annus cir-
» cumactus sit imperii tui? Philippum autem,
» qui non aciem, non signa hostium vidit,
» non solum urbes, sed tot jam gentes, Atha-
» maniam, Perrhaebiam, Aperantium, Dolo-

(z) fallit Gron. Crev.

(a) provideas Gron. Crev.

(b) rempublicam Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. XXXV 153

» piam sibi adjunxisse? Atqui non tantum in- *U. c. 56.*
» tereſt noſtra, Ætolorum opes ac vires mi- *a. C. 191a*
» nui, quantum, non ſupra modum Philip-
» pum crescere, & victoriae tuæ præmium
» te militesque tuos nondum duas urbes,
» Philippum tot gentes (c) Græciæ habere.»

XXXV. ADSENTIEBATUR his consul: sed pudor, si inrito incepto abſcederet obſidione, obcurrebat: tota inde Quinctio res permitta-
est. Is rurſus ad eam partem muri, qua paullo ante vociferati Ætolii fuerant, rediit. Ibi quum inpenſius orarent, ut misereretur gentis Ætolorum, exire aliquos ad ſe juſſit. Phæneas ipſe principesque alii extemplo egressi ſunt. Quibus provolutis ad pedes,
« Fortuna [inquit] veſtra facit, ut & iræ
» meæ & orationi temperem. Evenerunt, quæ
» prædixi eventura. Et ne hoc quidem reli-
» qui vobis eſt, ut indignis accidiffe ea vi-
» deantur. Ego tamen, forte quadam nutrien-
» dæ Græciæ datus, ne ingratis quidem be-
» nefacere abſiftam. Mittite oratores ad con-
» ſulem, qui inducias tantum temporis pe-
» tant, ut mittere legatos Romam poſſitis;

“ (c) nondum tot urbes, quoſ Philippum, gentes
Gron. Crev.

U. c. 561. » per quos senatui de vobis permittatis. Ego
a. C. 191.

*Legatos
Romam
mittunt.*

» apud consulem deprecator defensorque vo-
 » bis adero.» Ita, ut censuerat Quintius,
 fecerunt : nec adspersatus est legationem
 consul. Induciisque in diem certam datis,
 qua legatio renunciari ab Roma posset, so-
 luta obsidio est, & exercitus in Phocidem
 missus. Consul cum T. Quintio ad Achai-
 cum concilium Ægium trajecit. Ibi de Eleis
 & de (*d*) exsulibus Lacedæmoniorum resti-
 tuendis actum. Et neutra perfecta res, quia
 suæ gratiæ reservari eam Achæi, Elei per se
 ipsi, quam per Romanos, maluerunt Achaico
 contribui concilio. Epirotarum legati ad con-
 sulem venerunt, quos non sincera fide in
 amicitia fuisse satis constabat : militem ta-
 men nullum Antiocho dederant. Pecunia
 juvisse eum insimulabantur ; legatos ad regem
 ne ipsi quidem misisse inficiabantur. Iis peten-
 tibus, ut in amicitia pristina esse liceret,
 respondit consul, « Se utrum hostium, an
 » pacatorum, eos numero haberet, nondum
 » scire. Senatum ejus rei judicem fore. Inte-
 » gram se caussam eorum Romam rejicere.
 » Inducias ad id dierum nosaginta dare.»

(*d*) *de del. Gron. Crys.*

LIBER XXXVI CAP. XXXVI 153

Epirotæ Romam missi senatum adierunt. Iis, *U. c. 56.*
a. C. 191.
magis quæ non fecissent hostilia, referen-
tibus, quam purgantibus ea, de quibus ar-
guebantur, responsum datum est, quo ve-
niam impetrasse, non caussam probasse, videri
possent. Et Philippi regis legati sub idem
tempus in senatum introduciti, gratulantes de
victoria. Iis potentibus, ut sibi sacrificare in
Capitolio, donumque ex auro liceret ponere
in æde Jovis Optimi Maximi, permisum ab
senatu. Centum pondo coronam auream po-
suerunt. Non responsum solum benigne le-
gatis est; sed Philippi quoque filius Deme-
trius, qui obses Romæ erat, ad patrem re-
ducendus legatis datus est. Bellum, quod
cum Antiocho rege in Græcia gestum est a
M. Acilio consule, hunc finem habuit.

XXXVI. ALTER consul P. Cornelius Scipio,
Galliam provinciam sortitus, priusquam ad
bellum, quod cum Boiis gerendum erat,
proficiseretur, postulavit ab senatu, ut pe-
cunia sibi decerneretur ad ludos, quos pro-
prætor in Hispania inter ipsum discriminem
pugnæ vovisset. Novum atque iniquum postu-
lare est visus. Censuerunt ergo, « quos lu-
dos inconsulto senatu ex sua unius sententia

*Ludi
Romæ
& ædes
dedicatae.*

U. c. 561. » vovisset, eos uti de manubiis, si quam
a. C. 191. » pecuniam ad id reservasset, vel sua ipse
 » impensa faceret. » Eos ludos per dies decem
 P. Cornelius fecit. Per idem fere tempus
 ædes Matris Magnæ Idææ dedicata est :
 quam Deam is P. Cornelius, advectam ex
 Asia P. Cornelio Scipione, cui post Africano-
 fuit cognomen, P. Licinio consulibus, in
 Palatium a mari detulerat. Locaverant ædem
 faciendam ex senatusconsulto M. Livius, C.
 Claudius censores, M. Cornelio, P. Sempro-
 nio consulibus : tredecim annis post, quam
 locata erat, dedicavit eam M. Junius Brutus,
 Iudique ob dedicationem ejus facti, quos
 primos scenicos fuisse, Antias Valerius (e)
 est auctor, Megalesia appellatos. Item Juven-
 tatis ædem in circo maximo C. Licinius Lu-
 cullus duumvir dedicavit. Voverat eam sex-
 decim annis ante M. Livius consul, quo die
 Hasdrubalem exercitumque ejus cecidit; idem
 censor eam faciendum locavit, M. Cornelio,
 P. Sempronio consulibus. Hujus quoque dedi-
 candæ causa Iudi facti : & eo omnia cum
 majore religione facta, quod novum cum
 Antiocho instabat bellum.

(e) Valerius Antias, Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. XXXVII 157

XXXVII. PRINCPIO ejus anni, quo hæc, *U. e. 561.*
jam profecto ad bellum M'. Acilio, manente *a C. 191.*
adhuc Romæ P. Cornelio consule, ageban-
tur, boves duos domitos in Carinis per sca-
las pervenisse in tegulas ædificii, proditum
memoriæ est. Eos vivos comburi, cinerem-
que eorum dejici in Tiberim, aruspices juf-
ferunt. Tarracinæ & Amiterni nunciatum est
aliquoties lapidibus pluisse ; Minturnis ædem
Jovis & tabernas circa forum de cœlo taetas
esse ; Vulturni in ostio fluminis duas naves
fulmine iætas conflagrassæ. Eorum prodigio-
rum caufa libros Sibyllinos ex senatuscon-
sulto decemviri quum adiffent, renunciarunt,
« Jejunium instituendum Cereri esse, & id
» quinto quoque anno servandum : & ut no-
» vemdiale sacrum fieret, & unum diem
» supplicatio effet. Coronati supplicant :
» & consul P. Cornelius, quibus Diis,
» quibusque hostiis edidissent decemviri,
» sacrificaret. Placatis Diis, nunc votis rite
solvendis, nunc prodigiis expiandis, in pro-
vinciam proficiscitur consul, atque inde Cn.
Domitium proconsulem, dimisso exercitu,
Romam decidere jussit: ipse in agrum Boio-
rum legiones induxit.

U. c. 561. XXXVIII. SUB idem fere tempus Ligures,
a. C. 191. lege sacrata coacto exercitu, nocte improviso

*Ligures
fusi a
Minucio.* castra Q. Minucii proconsulis adgressi sunt.

Minucius usque ad lucem intra vallum militem instructum tenuit; intentus, ne qua transcenderet hostis munimenta. Prima luce duabus simul portis eruptionem fecit. Nec primo impetu, quod speraverat, Ligures pulsū sunt: duas amplius horas dubium certamen sustinuere. Postremo, quum alia atque alia agmina erumperent, & integri fessis succederent ad pugnam, tandem Ligures, inter cetera etiam vigiliis confecti, terga dederunt. Cæsa supra (f) quatuor millia hostium; ex Romanis sociisque minus trecenti perierunt,

*Boii cæsi a
P. Cornelio Cos.* Duobus fere post mensibus P. Cornelius consul cum Boiorum exercitu signis conlatis egregie pugnavit. Duodetriginta millia hostium cæsa, Antias Valerius scribit; capta tria millia & quadrungentos; signa militaria centum viginti quatuor; equos mille ducentos triginta; carpenta ducenta quadraginta septem: ex viatoribus mille quadrungentos octoginta quatuor cecidisse. Ubi ut in numero scriptori parum fidei sit, (quia in augendo

(f) super Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. XXXIX 159

eo non alias intemperantior est) magnam ^{U. c. 562.}
 victoriam fuisse adparet, quod & castra capta ^{a. C. 191.}
 sunt, & Boii post eam pugnam extemplo
 dediderunt sese, & quod supplicatio ejus
 victoriae caussa decreta ab senatu, victimæ
 que majores cæsæ.

XXXIX. PER eosdem dies M. Fulvius No-
 biliar ex ulteriore Hispania ovans urbem est
 ingressus. Argenti transtulit duodecim millia
 pondo : bigati argenti centum (g) triginta:
 auri centum viginti septem pondo (h). P.
 Cornelius consul primo, obsidibus a Boio-
 rum gente acceptis, agri parte fere dimidia
 eos multavit : quo, si vellet, populus Ro-
 manus colonias mittere posset. Inde, Ro-
 manum, ut ad triumphum haud dubium, dece-
 dens, exercitum dimisit, & ad eis Romæ ad
 diem triumphi jussit. Ipse, postero die, quam
 venit, senatu in ædem Bellonæ vocato,
 quum de rebus ab se gestis differuisset, postu-
 lavit, ut sibi triumphanti liceret in urbem
 invehi. P. Sempronius Blæsus tribunus plebis, ^{Blæsus Tri-}
 « non negandum Scipioni, sed differendum ^{Pl. diffe-}
 honorem triumphi, [censebat.] Bella Ligu- ^{rendum}
^{censea.}

Trium-
phum pesit
Cos.

(g) inf. & Gron. Crev.

(h) auri centum viginti quinque Gron. Crev.

U. c. 561. a. C. 191. » rum Gallicis semper juncta fuisse : eas inter
 » se gentes mutua ex propinquo ferre auxi-
 » lia. Si P. Scipio , devictis acie Boiis , aut
 » ipse cum victore exercitu in agrum Ligurum
 » transisset , aut partem copiarum Q. Minucio
 » misisset , qui jam tertium ibi annum dubio
 » detineretur bello , debellari cum Liguribus
 » potuisse. Nunc ad triumphum frequentan-
 » dum deductos esse milites , qui egregiam
 » navare operam reipublicæ potuissent : pos-
 » sent etiam , si senatus , quod festinatione
 » triumphi prætermissum esset , id restituere
 » differendo triumpho vellet. Juberent , con-
 » sulem cum legionibus redire in provinciam ;
 » dare operam , ut Ligures subigantur. Nisi
 » illi cogantur in jus judiciumque populi Ro-
 » mani , ne Boios quidem quieturos : aut pa-
 » cem , aut bellum utroque habenda. De-
 » victis Liguribus , paucos post menses pro-
 » consulem P. Cornelium multorum exem-
 » plo , qui in magistratu non triumphaverunt ,
 » triumphaturum esse. »